Não será aceito pela Administração atestado/declaração emitido pela própria licitante, sob pena de 
infringir o princípio da moralidade, posto que a licitante não possui a impessoalidade necessária 
para atestar sua própria capacitação técnica. 

9.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O custo estimado total da contratação é de R$ 232.491,97 (duzentos e trinta e dois mil 
quatrocentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos), conforme custos unitários apostos 
na tabela acima. Assim, tem-se a previsibilidade de contratação dos seguintes quantitativos: 

ITEM UN. QUANT. ESPECIFICAÇÕES VALOR 
ESTIMADO 

PARA O 
PERÍODO 

DE 12 
MESES 

(R$)

[...]

utilização de Cartão 
magnético ou etiqueta 
com tecnologia RFID 
(tecnologia de Radio-
Frequency 
Identification) ou 
similar, de 
gerenciamento para o 
fornecimento de 
combustível Diesel 
tipo S-10 para atender 
à frota de veículos do 
CISTRISUL 

R$ 
230.190,07 
(duzentos e 
trinta mil, 
cento e 
noventa reais 
e sete 
centavos) 

1% 232.491,97 

1.16.6. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral do Município. 
A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

litros 

Contratação de 
empresa para 
prestação de serviços 
de implantação, 
intermediação e 
administração de um 
sistema informatizado 
e integrado, com 
utilização de Cartão 
magnético ou etiqueta 
com tecnologia RFID 
(tecnologia de Radio-

R$ 
230.190,07 
(duzentos e 
trinta mil, 
cento e 
noventa reais 
e sete 
centavos) 

1% 232.491,97 

Frequency 
Identification) ou 
similar, de 
gerenciamento para o 
fornecimento de 
combustível Diesel 
tipo S-10 para atender 
à frota de veículos do 
CISTRISUL 

A localização dos Município que as ambulâncias irão transportar pacientes: